РОССИЙСКАЯ        ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ

Д  У  М  А
МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ   КУЙТУНСКИЙ   РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 сентября  2012 г.         		 р.п. Куйтун                             	№  32

Об утверждении положения о порядке уведомления председателя
Думы муниципального образования Куйтунский район
 о фактах обращения в целях склонения
муниципального служащего к совершению коррупционных
правонарушений, с перечнем сведений, содержащихся в
уведомлениях, организации проверки этих сведений
и порядка регистрации уведомлений

  Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, Федеральным законом «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 года № 273-ФЗ, ст. 29  Устава муниципального образования Куйтунский район

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке уведомления председателя Думы муниципального образования Куйтунский район о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, с перечнем сведений, содержащихся в уведомлениях, организация проверки этих сведений и порядок регистрации уведомлений (Приложение 1);
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Отчий край».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Думы
муниципального образования
Куйтунский район								Т.И.Виноградова

Приложение 1
 к постановлению председателя
Думы  муниципального образования
              				              Куйтунский район от 18.09.2012 г. № 32

Порядок уведомления председателя Думы муниципального образования Куйтунский район о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, с перечнем сведений, содержащихся в уведомлениях, организация проверки этих сведений и порядок регистрации уведомлений

1.     Настоящий порядок разработан в целях организации деятельности консультанта  по правовым вопросам думы муниципального образования Куйтунский район, председателя, аудитора контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский район (далее – муниципальный служащий) при исполнении ими должностной обязанности по уведомлению председателя Думы муниципального образования Куйтунский район обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений.
         Порядок уведомления председателя Думы муниципального образования Куйтунский район  о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений разработан в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и определяет перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, организацию проверки этих сведений и порядок регистрации уведомлений.
2. Муниципальный служащий обязан уведомлять председателя Думы муниципального образования Куйтунский район, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений. Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, является должностной (служебной) обязанностью муниципального служащего.
3.  Невыполнение муниципальным служащим должностной (служебной) обязанности, предусмотренной частью 2 настоящего порядка, является правонарушением, влекущим его увольнение с муниципальной службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.   Муниципальный служащий, уведомивший председателя Думы муниципального образования Куйтунский район, органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах совершения другими государственными или муниципальными служащими коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, находится под защитой государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. В случае выявления фактов нарушения муниципальными служащими требований к служебному поведению, запретов и ограничений, связанных с прохождением службы, незамедлительно информировать председателя Думы муниципального образования Куйтунский район. При получении информации проводить в установленном порядке служебные проверки, о результатах проверки и принятых мерах сообщать инициатору информации.
6. Муниципальный служащий, в случаях установленных частью 2 настоящего порядка, направляет Уведомление на имя председателя Думы муниципального образования Куйтунский район по форме, указанной в Приложении 1 к настоящему Порядку, которое подлежит обязательной регистрации.
7.  В уведомлении указывается:
7.1. Фамилия, имя, отчество муниципального служащего, направившего уведомление (далее уведомитель);
7.2. Должность муниципальной службы уведомителя, наименование муниципального образования, в котором он осуществляет профессиональную деятельность;
7.3. Информация об обращении к уведомителю каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (излагается в свободной форме);
7.4. Информация об исполнении муниципальным служащим обязанности по уведомлению органов прокуратуры или других государственных органов об обращении к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений;
7.5. Дата подачи Уведомления.
8. Уведомление, поданное муниципальным служащим, подписывается им лично.
9. На уведомлении ставится отметка о его поступлении к председателю Думы муниципального образования Куйтунский район регистрационным штампом.
В регистрационном штампе указывается дата поступления и входящий номер. На копии уведомления делается письменная отметка о дате и времени получения уведомления.
10. Уведомление не принимается в случае, если в нем отсутствует информация, указанная в части 7 настоящего Порядка.
11. Для регистрации Уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений консультант по правовым вопросам думы муниципального образования Куйтунский район ведет «Журнал учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений» по форме согласно Приложению 2 к настоящему Порядку.
12. Организация проверки и рассмотрение сведений, содержащихся в Уведомлении о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, осуществляется комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов Думы муниципального образования Куйтунский район.
13.  В случае выявления в ходе проведения проверки в действиях муниципального служащего признаков правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 9 Федерального закона РФ от 25.12.2008 года № 273 «О противодействии коррупции», комиссией готовятся материалы по увольнению его с муниципальной службы, которые направляются в Думу муниципального образования Куйтунский район для подготовки распоряжения об увольнении, и материалы направляются в соответствующие органы для привлечения муниципального служащего к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской федерации.

Председатель Думы
муниципального образования
Куйтунский район								Т.И.Виноградова

Приложение 1 к Положению
о порядке уведомления председателя
Думы муниципального образования
Куйтунский район о фактах
обращения в целях склонения
муниципального служащего к
совершению коррупционных
правонарушений, с перечнем сведений,
содержащихся в уведомлениях,
организации проверки этих сведений
и порядка регистрации уведомлений

Председателю Думы муниципального образования
Куйтунский район
________________________________________
(ф.и.о., должность,
________________________________________
наименование муниципального образования)

УВЕДОМЛЕНИЕ

В соответствии со статьей 9 Федерального закона Российской Федерации
от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее Закона) я,
_______________________________________________________ настоящим уведомляю
(ф.и.о., должность)
об обращении ко мне ___ __________ ____ г. гр. ____________________________
в целях склонения меня к совершению коррупционных действий, а именно
___________________________________________________________________________
(перечислить, в чем выражается склонение к коррупционным действиям).

Дата 									Подпись

Уведомление зарегистрировано
в Журнале регистрации
___ ____________ ____ г. № ____________
_______________________________________
(ф.и.о., должность ответственного лица)

Приложение 2 к Положению
о порядке уведомления председателя Думы
муниципального образования
Куйтунский район  о фактах
обращения в целях склонения
муниципального служащего к
совершению коррупционных
правонарушений, с перечнем сведений,
содержащихся в уведомлениях,
организации проверки этих сведений и
порядка регистрации уведомлений

ЖУРНАЛ УЧЕТА УВЕДОМЛЕНИЙ
О фактах обращения в целях склонения
муниципального служащего к совершению
коррупционных правонарушений

	№
п/п
	Уведомление

	     Дата
	Ф.и.о., должность
лица, подавшего
уведомление
	Наименование
муниципального образования
	Примечание